Nos ad hac coërcenda plenius, euidentiusque prouidendum esse rati, considerantesque duellum priuatum non minus cruentum, & anima, & corpora noxium esse, quàm quod pu-  
 bli-

blicè perpetratur; auctoritate Apostolica statuimus, omnes illos, qui ex condicto, statuto tempore, & in loco conuento monomachiam commiserint: etiamsi nulli patrini, socijue ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullaue prouocatoria litera, aut denunciationis chartula preceserint: censuris, & pœnis omnibus à dicto Concilio propositis teneri: perinde, ac si publico, & consueto abusu singulare certamen iniuissent. Volentes etiam locorum Dominos, si certamen ex condicto huiusmodi permiserint, aut quantum in se fuerit non prohibuerint, omnesque illud fieri mandantes, instigantes, auxilium, consilium, vel favorem dantes, equos, arma, pecuniam, comitatum, & alia subsidia scienter ministrantes, aut ex composito spectatores, vel socios quouis modo se se præbentes; eisdem censuris, & pœnis subiacerent: etiam si illi, qui ad locum destinati

pugna-

pugnaturi accesserunt, impediti, pugnam non commiserint: si per se ipsos non steterit, quò minus illa committitur. Hæc Gregorius.

4. Non censetur duellum, si duo existentes in Ecclesia aliquid cōtrouersæ habeant, & ob reuerentiam loci sacri dicant, egrediamur foras, & ibi pugnent. Similiter, si vnus videns inimicum suum armatum venire contra se, diuertat ad armandum se, & iterum reuertatur ad pugnam: & similia. Quia propriè hic non intercedit *condictum*, & conuentio in aliquem locum, vel tempus, &c. Alia legite apud Auctores citat: & alios.

## D E L V D O.

I. **L**udus importat quemdam contractum, quo vincenti tribuitur id, quod depositum est ad hunc finem. Est autem triplex. *Alius*, in quo maximè dominatur casus, & fortuna, & dicitur lusus alexæ. *Alius*, in.